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Formål med begrebsafklaring 
 

En begrebsafklaring af projektets centrale begreber har betydning for, at de efterfølgende aktiviteter for 

bæredygtig udvikling hviler på et koordineret og kommunikérbart grundlag og understøtter en effektiv 

fremdrift af projektets leverancer. 

 

Notatets primære målgruppe er projektets ansatte. Udlægninger eller holdninger, der afspejler specifikke 

politiske, praktiske eller faglige udlægninger af bæredygtighed og bæredygtig udvikling søges ikke tilgo-

deset i notatet. 

 

I projektet ”Vækst med bæredygtighed” anvender vi fire centrale begreber, indenfor hvilke vi udforsker 

muligheder for handling/intervention på et dansk landbrug: 

 

• Bæredygtig 

• Bæredygtig udvikling 

• Cirkulær økonomi 

• Deleøkonomi 

 

Begreberne kan ses i et hierarki baseret på positiv effekt i forhold til det endelige mål, nemlig en bære-

dygtig dansk fødevareproduktion. Her skal ”fødevareproduktion” forstås som primærproduktion af 

fødevarer, hvilket dermed udelader forarbejdning af fødevarer (fødevareindustrien). Der er således ikke 

tale om en fuldstændig jord-til-bord værdikædebetragtning. 

 

Termen ”landbrug” anvendes fælles for landbrug, bedrift og landmand. Forståelsen af et landbrug er 

sammenfaldende med forståelsen af en virksomhed. Denne præmis medfører at landbruget har de 

samme mål om at skabe en holdbar forrentning af den investerede kapital og står overfor de samme 

forpligtelser og det samme ansvar som enhver anden dansk virksomhed. 

 

Det er hensigtsmæssigt at skelne mellem at noget er ”bæredygtigt” som et ønsket og endegyldigt mål, 

vi kan kalde det ”visionen” og så ”bæredygtig udvikling” som en løbende forbedring på vej mod det 

endelige mål – det vi dermed kan benævne ”missionen”. Lad os folde missionen med bæredygtig udvik-

ling lidt mere ud. 
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Bæredygtig udvikling – Baggrund 
 

BRUNDTLAND-KOMMISSIONEN - Begrebet bæredygtig udvikling defineres af FN’s kommission 

for miljø og udvikling, den såkaldte Brundtland-kommission i 1987.  

 

”Bæredygtig udvikling er en udvikling, som opfylder de nuværende behov, uden 
at bringe fremtidige generationers muligheder for at opfylde deres behov i fare"1. 

 

Denne tidlige definition på bæredygtig udvikling anvendes ofte i sin rene form eller udgør kernen i defini-

tioner, der siden er set i utallige varianter fra virksomheder, forskere og organisationer. Bemærk, at 

denne grundlæggende definition blev publiceret i 1987 på baggrund af både videnskabelig evidens og 

politisk fremsynethed. Med andre ord kan vi betragte 1987 som basisåret, året for et indeks 100. 

 

Det er vigtigt at anerkende udgangspunktet og præmissen for bæredygtig udvikling. Præmissen er, at 

der i det globale samfund sker en nødvendig udvikling for at forbedre de svagestes levevilkår (målet) og 

at denne udvikling kræver økonomisk vækst (midlet). Denne vækst er i sit udgangspunkt ikke bæredyg-

tig, da den alt andet lige tærer på vores ressourcer og omgivelser (Produktion -> Forbrug -> Affald = Li-

neær økonomi). 

 

Da vi i dag står i en situation, hvor vi allerede har et overforbrug af vores naturlige ressourcer, er det så-

ledes ikke tilstrækkeligt, at vi ”kun” bliver mere efficiente – med en befolkningsvækst verden aktuelt ikke 

har vilje til at bringe under kontrol, er vi tvunget til at producere mere med mindre. Ikke relativt per pro-

duceret enhed, men absolut for det samlede output – og ideelt set med det resultat, at vi leverer 

mere tilbage end vi tager! (Genoprettende + Genskabende = Cirkulær økonomi). Denne idealsituation 

søges blandt andet af de landmænd, der arbejder med conservation farming, hvor landmanden har fo-

kus på at genskabe og bevare jordens oprindelige frugtbarhed. 

 

Bæredygtig udvikling er ikke en fast størrelse, der kan måles eksakt, men vi kan forsøge at sætte nogle 

mål op og løbende vurdere, om vi bevæger os i den rigtige eller forkerte retning. Det er en bevægelse, 

der hele tiden bygger på ny indsigt og forlanger nye overvejelser om landbrugets praksis i dag med hen-

synet til de kommende generationer. Diskussionen om, hvad en bæredygtig udvikling er og hvad der 

skal til, er kontinuerlig. Det er svært at forudse, hvad der er bæredygtigt, hvorimod det synes lettere at 

forudsige, hvilke udviklingstendenser, der ikke bibringer en bæredygtig udvikling! 

 

DIMENSIONER I BÆREDYGTIG UDVIKLING – Bæredygtig udvikling beskrives typisk i tre dimensioner: 

"fortjeneste, planet og mennesker" (Profit, Planet, People2) alternativt 

"økonomi, økologi og lighed" (Economy, Ecology, Equity3) alternativt 

"økonomi, miljø og samfund" (Economy, Environment, Society4) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der er således tale om en økonomidimension, en miljødimension og en socialdimension (Figur 1). 

                                                      
1 ”Brundtland Report”, Wikisource.org  
2 “Triple Bottom Line”, The Economist.   
3 “E3: Ecology, Economy, Equity”, UCLA. 
4 “Sustainable Development: Linking economy, society, environment”, OECD. 

https://en.wikisource.org/wiki/Brundtland_Report
https://www.economist.com/node/14301663
https://e3atucla.weebly.com/
https://www.oecd.org/insights/sustainabledevelopmentlinkingeconomysocietyenvironment.htm
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Figur 1: Dimensioner i bæredygtig udvikling og eksempler på områder for handling – Egen tilvirkning 

 

I figur 1 er givet eksempler på en række generelle områder for handling. Hvordan disse områder dækkes 

af med konkrete handlinger kan være sammenfaldende for flere landbrug – eksempelvis indkøb af grøn 

energi eller etablering af naturbælter. De kan også være vidt forskellige grundet forskellige produktioner 

som eksempelvis ændret fodermiks for mindsket forbrug af antibiotika eller anvendelse af markrobotter. 

 

 

EFFICIENS OG EFFEKTIVITET - På engelsk skelnes der mellem efficiency (efficiens) og effectiveness 

(effektivitet), hvilket ikke på samme måde sker på dansk. Denne skelnen tager vi dog i anvendelse i ar-

bejdet med bæredygtig udvikling. 

 

Efficiens er den bedst mulige udnyttelse af en given ressource i forhold til at nå et givet mål – mere med 

mindre, kvantificérbart og objektivt. Effektivitet er at nå et givet mål. 

 

MILJØ-EFFICIENS (eco-efficiency): Et første kriterium for at der opstår bæredygtighed er den efficiente 

anvendelse af (naturlige) ressourcer. Miljø-efficiens beregnes som den økonomiske værdi der skabes i 

forhold til den samlede påvirkning af miljøet ved at skabe denne værdi. Det er her vi eksempelvis opti-

merer på fodereffektivitet, vand- og energiforbrug og anvendelse af planteværnsmidler, samt arbejder 

med jordens frugtbarhed og biodiversitet. Tilgangen er beskrevet af the World Business Council for 

Sustainable Development: "Miljø-efficiens opnås ved levering af konkurrencedygtige varer, der opfylder 

menneskelige behov og skaber livskvalitet, samtidig med at der sker en gradvis reduktion af økolo-

gisk påvirkning og ressourceintensivitet til et niveau i det mindste i overensstemmelse med jor-

dens bæreevne5".  

 

                                                      
5 “Eco-efficiency Learning Module”, WBCSD. 

https://www.wbcsd.org/Projects/Education/Resources/Eco-efficiency-Learning-Module
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Vi anskuer det på den måde, at miljø-efficiens anvendes som et grundprincip for godt landmandskab. 

Det vil sige, at landbruget konstant arbejder for at reducere ressourceintensitet og miljøbelastning for-

bundet med produktionen. 

 

 

SOCIAL-EFFICIENS (socio-efficiency): Det andet kriterium er social-efficiens, et kriterium der er mindre 

udbredt end miljø-efficiens. Social-efficiens beskriver forholdet mellem den økonomiske værdi, der ska-

bes og den sociale påvirkning – et forhold der kan være svært at dokumentere objektivt. 

 

Det antages, at de fleste konsekvenser af fødevareproduktion for ressourceanvendelse og miljø i ud-

gangspositionen er negative, om end vi med bæredygtig udvikling arbejder mod, at ressourcestrøm-

mene er neutrale og i bedste fald positive. Den negative effekt gælder ikke på samme måde for sociale 

konsekvenser. 

 

Sociale konsekvenser kan være positive (fx stolthed & sammenhold, holde liv i yderområder, naboinvol-

vering, bedre helbred, større medarbejdertilfredshed, kurser til ansatte, gratis frokostordning, sundere 

fødevarer) og kan naturligvis også være negative (fx arbejdsulykker, mobning, ydmygende ledelse, un-

derbetaling af lokale leverandører, for hurtig nedslidning, udnyttelse af udenlandsk arbejdskraft, stort 

sygdomsfravær, nabokonflikter). 

 

Vi foreslår, at også social-efficiens anvendes som et grundprincip for godt landmandskab. Det vil sige, at 

landbruget konstant arbejder for at reducere negative påvirkninger, og for at øge positive konsekvenser 

for landbrugets egne medarbejdere og i befolkningen som helhed forbundet med produktionen. 

 

 

Rammerne for arbejdet med at skabe bæredygtig udvikling bør inddrage både den miljømæssige og den 

sociale efficiens, samt have til hensigt at skabe positive bundlinjer på alle tre dimensioner af bæredygtig 

udvikling (økonomi, miljø og social). 

 

Centralt i at få en bæredygtig udvikling til at ske, er således at forstå og anerkende sammenhænge mel-

lem værdiskabelsen på landbruget og dens konsekvenser, samt landmandens accept af at tage medan-

svar for en positiv udvikling af denne sammenhæng. Dette indikerer, at redskaber som gennemsigtig-

hed, samarbejde og systemer er vigtige at tænke ind i arbejdet med bæredygtig udvikling. 

 

I beskrivelse af en bæredygtig udvikling, har vi på denne måde at gøre med en økonomidimension, en 

miljødimension og en socialdimension, hvor den samlede effekt af arbejdet med de mange elementer 

øges ved at skabe gennemsigtighed, etablere samarbejder og opbygge systemer (Figur 2). 
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Figur 2: Redskaber til at skabe effekt – Egen tilvirkning 

 

 

Bæredygtig udvikling i relation til CSR og Corporate Governance 

Påvirket af hvilken faglig baggrund man har, hvilken historik man bærer med sig og hvilke konsulenter 

man eventuelt har arbejdet med optræder CSR (Corporate Social Responsability) nogle gange syno-

nymt med bæredygtig udvikling. 

 

CSR – eller virksomhedens sociale ansvar – har siden 1960’erne vokset sig til en stadig stærkere del af 

virksomheder og institutioners aktivitet, og uanset hvilket begreb man anvender for at betegne virksom-

hedens sociale ansvar, er det i dag en disciplin som langt de fleste forholder sig til, og kommunikerer i 

regnskaber, strategi og daglig drift. 

 

Hvor bæredygtig udvikling inkluderer en økonomisk dimension og ser fremad, er CSR mere fokuseret på 

kommunikation til interessenter, samt afrapporterende på virksomhedens samfundsmæssige engage-

ment (f.eks. forbrugere, kunder, den globale fødevaresituation, retfærdighed, miljø). For forskelle mellem 

de to begreber se eksempelvis Mullen Lowe Salt6. 

 

Corporate Governance – eller god selskabsledelse - kan defineres som: "Det system, som anvendes til 

at lede og kontrollere en virksomhed", dvs. som "kontrol og styring" af større virksomheder gennem ejer-

skab, bestyrelsesstruktur, aflønningssystemer, selskabslovgivning mv.”7. Større virksomheder er typisk 

børsnoterede, hvorfor de er underlagt mere formaliserede krav til netop god selskabsledelse. Arbejdet 

med corporate governance er de seneste årtier aktualiseret ved en række skandaler af især finansiel ka-

rakter, og vi ser i dag et stigende antal små og mellemstore virksomheder påbegynde en mere formali-

seret implementering af principperne i god selskabsledelse. 

                                                      
6 “Six differences between CSR and Sustainability”, Mullen Lowe Salt. 
7 ”Corporate Governance”, corporategovernance.dk. 

https://mullenlowesalt.com/blog/2012/10/differences/
https://corporategovernance.dk/corporate-governance
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I Danmark omfatter god selskabsledelse i stigende grad, at virksomhedens ledelse og ejerkreds tager 

aktivt og synligt ansvar for mange af de elementer, der indgår i arbejdet med bæredygtig udvikling, hvor 

bæredygtig udvikling på sin side bliver stadigt mere tydelig omkring ledelsesmæssig ansvarlighed og ri-

sikoafdækning i forhold til miljø og samfund. Derved opstår der et vist sammenfald mellem operationali-

seringen af corporate governance hhv. CSR og bæredygtig udvikling. Dette sammenfald ses i praksis i 

anvendelsen af de såkaldte ESG nøgletal, der er den foretrukne tilgang i finanskredse til risikobestem-

melse og sikring af ansvarlighed i investeringer8.  

 

I projektet ”Vækst med bæredygtighed” anvendes begrebet bæredygtig udvikling jævnfør beskrivelsen i 

næste afsnit. 

 

 

Bæredygtig udvikling – Definition 
 

I projektet ”Vækst med bæredygtighed” anvendes nedenstående definition af bæredygtig udvikling. Defi-

nitionen tager udgangspunkt i definition og tanker fra Brundtland-kommissionen, bygger på ovennævnte 

principper om miljø-efficiens og social-efficiens og er strategisk orienteret mod ansvarlig fødevarepro-

duktion. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cirkulær økonomi – En vigtig tankegang for en bæredygtig udvikling 

I ovenstående udredning for bæredygtig udvikling blev lineær økonomi og cirkulær økonomi ganske kort 

berørt. Hvor den lineære økonomi er det vi kommer fra, er den cirkulære økonomi, det vi tilstræber. 

 

Den lineære økonomi er vores gammelkendte køb-og-smid-væk model (Figur 3). I fødevarens værdi-

kæde bliver der foretaget rigtig mange køb for endeligt at kunne stille en liter mælk på bordet. Ved langt 

de fleste køb vil der være et større eller mindre spild. Det kan være vand, arbejdstimer, foder, embal-

lage, en udskiftet maskindel og i sidste ende en deciliter mælk, der overskred sidst salgsdato, og blev 

smidt væk sammen med en mælkekarton. 

 

                                                      
8 “What is ESG? ESG – Environmental Social and Governance.”, nordea.com. 

Visionen er bæredygtighed                                                                             
Et landbrug er bæredygtigt, når det opfylder samfundets nuværende be-
hov for landbrugsproduktion samtidig med, at det sikrer fremtidige gene-
rationers behov. 

  
Missionen er en bæredygtig udvikling                                                        
Et landbrug bidrager til en bæredygtig udvikling, når det hele tiden arbej-
der hen i mod at skabe en holdbar balance mellem produktionens økono-
miske udbytte og produktionens konsekvenser for miljø og for mennesker. 

https://www.nordea.com/da/baeredygtighed/ansvarlig-forretning/what-is-esg/
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Figur 3: Lineær versus cirkulær 

økonomi 

 

Modsat den lineære økonomi - hvor 

materialer ender med at blive depo-

neret eller brændt – så sigter den cir-

kulære økonomi imod, at materia-

lerne bliver inde i kredsløbet og kan 

anvendes igen og igen. 

 

I figuren er illustreret, at jo tættere på 

brugeren materialerne bevares, de-

sto bedre – man skal altså sigte på at 

ramme aktivitet inde i en så lille cirkel 

som muligt – jo længere tid traktoren 

kan køre hos den landmand der har 

købt traktoren første gang, desto 

bedre! 

 

 

 

 

 

 

 

 

At vi tilstræber og bevæger os hen imod en cirkulær økonomi, betyder at vi i stigende omfang er op-

mærksomme på, hvor vi kan mindske spild i værdikæden inklusiv en bedre ressource- og kapacitetsud-

nyttelse i landbruget. 

 

Cirkulær økonomi er især udbredt blandt ingeniører og arkitekter, hvor de i 1980’ernes vugge-til-vugge 

tankegang designer og bygger for kontinuerlig genanvendelse9. I tankegangen for cirkulær økonomi ind-

går der også elementer af sociale og kulturelle dimensioner, samt naturbevarelse og minimering af gift-

stoffer10.  

 

Men der er lang vej til, at landbruget – og alle andre brancher for den sags skyld - lever op til definitionen 

på en cirkulær økonomi: ”En cirkulær økonomi er en økonomi, der i sit design er genoprettende og rege-

nerativ, og som sigter mod at holde produkter, komponenter og materialer på deres højeste brugsværdi 

til enhver tid - der skelnes mellem tekniske og biologiske cyklusser11”. Et eksempel fra landbruget på be-

hovet for cirkulær økonomi er vist i figur 4 nedenfor.  

 

 

                                                      
9 “Cradle to Cradle”, product-life.org. 
10 “Walter R. Stahel”, wikipedia.org.  
11 “Towards the Circular Economy”, Ellen MacArthur Foundation. 

http://www.product-life.org/en/cradle-to-cradle
https://en.wikipedia.org/wiki/Walter_R._Stahel
https://www.ellenmacarthurfoundation.org/assets/downloads/publications/Ellen-MacArthur-Foundation-Towards-the-Circular-Economy-vol.1.pdf
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Figur 4: Forenklet kredsløb for tilført fosfor til 

fødevareproduktion uden genindvinding 

 

Forenklet case: Med det nuværende forbrug 

rummer jordens reserver nok til knap 100 år – 

derefter vil jordens fødevareproduktion kunne 

brødføde cirka 1 milliard mennesker! 

 

Fra nordisk fosforkonference 2016. 

 

Kilde: HedeDanmark12  

 

 

 

 

 

Ved at anvende den handlingsorienterede definition på cirkulær økonomi som beskrevet af the Ellen  

MacArthur Foundation, vil handlinger primært være målrettet miljø-efficiens – altså et stadigt bedre for-

hold mellem landbrugets materiale- og teknologiinput (jord, energi, mennesker, råstoffer, maskiner, byg-

ninger, dyr m.v.) og dets output (fødevarer, foder, materialer, energi). 

 

En cirkulær økonomi er på mange måder et produktions- og forbrugssystem, der responderer til kravene 

for at noget er bæredygtigt – og på samme måde som at noget er bæredygtigt, er den cirkulære øko-

nomi en vision og et mål, vi arbejder os hen imod. 

 

Figur 5: Den ”klassiske” 

sommerfuglemodel for 

cirkulær økonomi popula-

riseret af the Ellen MacAr-

thur Foundation. Her i en 

dansk version.13 

 

Cirkulær økonomi handler 

om at slutte cirklerne i ma-

terialekredsløbet. 

 

Fødevareproduktion skal 

engagere sig i optimeret 

brug af både det biologiske 

og det tekniske materiale14. 

 

 

 

 

 
 

                                                      
12 ”Om 87 år er det slut – Ingen fosfor – intet liv”, HedeDanmark, Nov. 2016. 
13 ”Circular Economy System Diagram”, Ellen MacArthur Foundation. 
14 ”Fra affald til ressource”, Region Midtjylland. 

Kredsløbet sluttes ikke! 

https://www.hededanmark.dk/Nyheder-og-presse.8294/Om-87-%C3%A5r-er-det-slut-%E2%80%93-Ingen-fosfor-%E2%80%93-intet-liv.715.aspx
https://www.ellenmacarthurfoundation.org/circular-economy/interactive-diagram
https://www.rm.dk/regional-udvikling/klima-og-miljo/cirkular-okonomi/fra-affald-til-ressource/
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Deleøkonomi – den inderste cirkel i den cirkulære økonomi 

Deleøkonomi indgår som et halvgammel-vin-på-nye-flasker koncept i den cirkulære økonomi, hvor den 

ofte kan bidrage med handlinger til en bedre kapacitetsudnyttelse og/eller en længere levetid for et givet 

produktionsaktiv (teknisk materiale). ”Halvgammel vin”, fordi det danske landbrug har tradition for at dele 

hvad deles kan – især på maskinsiden, men også arbejdskraft, brug af marker, samt fælles indkøb og 

forarbejdning i andelsselskaber og kooperativer. 

 

Figur 6 – Deleøko-

nomi som den cirku-

lære økonomis in-

derste cirkel 

 

Forenklet figur klippet 

fra video med Flem-

ming Besenbacher, 

formand for regerin-

gens panel for cirku-

lær økonomi (2016)15. 

 

Figuren viser ideal-

cirklen med en øko-

efficiens på 100% - 

det vil sige intet af-

fald! 

 

 

 

 

 

 

Deleøkonomi drejer sig i stort omfang om at optimere kapacitetsudnyttelsen af et produktions- eller for-

brugsaktiv. Tager vi udgangspunkt i landbrugets produktion må mejetærskeren ikke stå stille på en høst-

dag, stalden må ikke være halvfyldt og biogasanlægget ikke køre med 65% udnyttelsesgrad. Lidt af-

hængig af kilde (sammenlign eks. figur 3 og 6) optræder deling af aktiver som en del af vedligeholdel-

sescirklen hhv. som sin egen og inderste cirkel. Vi argumenterer for, at der alt andet lige opnås en større 

materialeudnyttelse ved deling end ved vedligehold, hvorfor vi i herværende projekt placerer deleøkono-

misk aktivitet som den inderste cirkel. 

 

Det med de ”nye flasker” er, at de teknologiske muligheder (f.eks. platformsøkonomi) gør, at vi i dag 

bedre kan identificere kapacitetsoverskud, samt synliggøre det for deling mellem landbrugets aktører og 

dermed skabe en bedre driftsøkonomi. 

 

At vi står i en situation for et nyt niveau for brug af deleøkonomi i landbruget, skyldes også at landman-

den med fokus på cirkulær økonomi og dets betydning for en bæredygtig udvikling, måske føler en 

større motivation for at tænke nyt og udvise større ansvar. Det skal bemærkes, at deling ikke altid og 

nødvendigvis indgår i et cirkulært system, og dermed bidrager til en bæredygtig udvikling – eksempelvis 

kan det diskuteres om flere af de mest kendte platformsøkonomier som Airbnb, Uber og GoMore reelt 

bidrager til en bæredygtig udvikling (svækker bl.a. eksisterende forretningsmodeller) hvorimod Den Blå 

Avis på nettet har muliggjort et helt nyt niveau for byttehandel og genbrug.  

                                                      
15 ”Cirkulær økonomi”, Regeringen.dk. 

https://www.regeringen.dk/cirkulaer-oekonomi/
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